5) Cum autem hic agatur de vita supernaturali, cuius Auctor est Spiritus Sanctus, qui proinde (n. 418) dicitur *Cor Ecclesiae*; merito Albertus Magnus (de Sacr. Missae, tract. 2. c. 9.) ita explicat Symboli articulum « Credo Sanctam Ecclesiam »: « Respiciens autem », inquit, « ad hoc quod Spiritus Sanctus datur et mittitur ad sanctificandam creaturam, quae sanctitas nunquam fallit in Ecclesia, sed nonnunquam fallat in persona, dixit, Sanctam Ecclesiam. Et quia omnis articulus fundatur in divina et aeterna veritate, non super creatam veritatem, quia omnis creatura vana est et non habet solidam veritatem, ideo iste articulus sic resolvendus est ad proprium opus Spiritus Sancti, hoc est, credo in Spiritum Sanctum, non tantum secundum se, sicut dicit praecedens articulus, sed etiam in eum credo secundum proprium opus eius, quod est, quod sanctificat Ecclesiam, quam sanctitatem profundit in sacramentis et virtutibus et donis quae dat ad sanctitatis perfectionem, et tandem in miraculis et donis gratis datis, sicut sapientia, scientia, fides, discretio spirituum, operatio sanitatum et prophetia et huiusmodi, quae dat spiritus ad sanctitatis Ecclesiae demonstrationem ».

680. Haec est genuina Sanctitatis Ecclesiae idea. Protestantes vero — 1) haud inficiantur aliquam Ecclesiae sanctitatem *activam*, licet praecipua media, uti Sacraenta, regimen, etc. excluant (sed haec non sunt huius loci). — 2) Sanctitatem *passivam* alii ita exagerant ut nonnisi sanctis membris Ecclesiam constare autent: quem errorem refutavimus (nn. 616. seqq.); alii, inter quos, ut videtur, Litton, et Ecclesia Angliae Constituta, in suis homiliis (apud Murray, disp. 8. sect. 1. n. 16.), ita extenuant, ut eam in omnibus membris deficere posse censeant — 3) Omnes

vero plus minus negare videntur praeclarum illam, quae dubium omne expellat, sanctitatis manifestationem per miracula, ceteraque charismata. Cuius negationis causam candide exponit Middleton (*Introductory discourse*, p. 51.), dicens: « Si Scriptores veteres, qui istorum miraculorum historias narrant, ut testes probos excipias, et consuetudines et doctrinas admittas necesse est, ad quas firmandas facta sunt, vel cum quibus induulse copulantur, ista miracula. Sed consuetudines et doctrinae istae eae ipsae sunt quas, ut Protestans, respuis, scil. instituta monastica, reliquiarum et imaginum cultus, orationes pro defunctis, invocatio sanctorum », etc.

681. Ex his plane intelligitur quam sanctitatem debeamus Ecclesiae vindicare. Igitur —

§ II.

Solvitur proposita quaestio.

PROP. XXIX. — *Ecclesiae Christi, quae in sacris litteris multiplici ratione sancta praedicatur, praecipue tribuenda est sanctitas tum 1. activa, qua hominum sanctificationi efficacissimis mediis iugiter adlaborat — tum 2. passiva, qua in eius sinu numquam sancta membra desunt. — 3. Utraque autem tam excellens est, ut non modo fidei professione bonorumque operum exercitio, verum etiam mirabili foecunditate, miraculis, ceterisque supernis charismatibus, Ecclesiam, tamquam corpus supernaturali vita vivens, conspicuum omnibus reddat.*

682. *Prob. prima pars. I.* Legitur (Ezech. XXXVII. 26. seqq.): « Et fundabo eos, et multiplicabo, et dabo sanctificationem meam in medio eorum in perpetuum. Et erit tabernaculum meum in eis: et ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus. Et scient gentes, quia ego Dominus Sanctificator Israel, cum fuerit sanctificatio mea in medio eorum in perpetuum ». Et (Eph. IV.): « Et ipse dedit quosdam Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores et Doctores, ad consummatio-

nem Sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi », etc. (vide n. 651.).

In citatis verbis Ezechielis immediate agitur de Juda et Israel, qui sub uno rege David unum regnum erant constituti: sed quemadmodum Juda et Israel repreäsentant omnes populos, ita David repreäsentat Christum, cum quo de populo illo, seu de Ecclesia Deus iniit pactum sempiternum. Quare: ex cit. testimoniis constat Deum esse *Sanctificatorem populi sui*, nempe Ecclesiae, *in perpetuum*; atque sanctificationem operari per ministerium Apostolorum, Pastorum et Doctorum, nempe Ecclesiae docentis. Ergo Ecclesia haec in perpetuum adlaborat sanctificationi hominum. Sed in hoc consistit sanctitas *activa*. Ergo.

683. II. Christus communicavit Ecclesiae suam ipsam missiōnem; ac proinde voluit ut vice eius per externum ministerium homines doceret salutis viam, a peccato mundaret, sanctificaret; atque ad id assequendum idoneis efficacibusque mediis eam instruxit (nn. 482. seqq.). Atqui Ecclesia numquam potest a suo fine suaque institutione deficere (id clarus patebit ubi de Ecclesiae indefectibilitate). Ergo Ecclesia iugiter adlaborat per media, quae a Christo accepit quaeque efficacissima sunt hominum saluti. Sed in hoc consistit sanctitas Ecclesiae *activa*. Ergo.

684. III. Ecclesia, utpote Sponsa Christi, coniunctissima ei est voluntate; et utpote interiori Spiritus Sancti influxui subiecta, ab eo mota iugiter operatur (n. 419.). Atqui voluntas Christi est sanctificatio hominum, et Spiritus Sancti operatio in nostram sanctificationem tendit. Ergo huic sanctificationi Ecclesia iugiter adlaborat, ac proinde *activa* sanctitas numquam ab ea deesse potest.

685. IV. In Ecclesia, ut mox probabimus, numquam deesse possunt sancti. Atqui in Ecclesia posuit Christus omnia salutis media. Ergo semper adhibentur haec media ab Ecclesia ad sua membra sanctificanda; adeoque semper in Ecclesia viget sanctitas *activa*.

686. *Prob. secunda pars. I.* *Ex Scriptura.* Nam — 1) saepissime in Scripturis exprimitur ardens et efficax desiderium Christi sanctificandi populum suum, id est Ecclesiam; atqui incredibile est